La 23 iunie 2021, s‑au împlinit 140 de ani de la stabilirea relațiilor diplomatice dintre România și
Spania. În timpul domniei Regelui Carol I al României și a Regelui Alfonso al XII‑lea al Spaniei, în ziua
de 23 iunie / 5 iulie 1881, Regatul României și Regatul Spaniei stabileau relații diplomatice.

Marți, 1 iunie 2021, Majestatea Sa Margareta Custodele Coroanei a transmis un mesaj cu prilejul
conferinței dedicate împlinirii a 140 de ani de la stabilirea relațiilor diplomatice între România și Spania,
organizată de Ambasada României la Madrid.